## Universitätsbibliothek Paderborn

**Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas**

**Reding, Augustin**

**[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.**

Illatio II. Ita tenenda est antiquorum Canonum disciplina, ut tamen sit aliquando necessarium per novas leges antiquis derogare. Ex præcitaro Authore ubi supra cap. 2.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38717**

## De Apost. erga SS. Canones potestate. 525

- infra; Vnde dicitur à Iurisperito, quod in rebus novis constituendis evidens debet esse utilitas, ut recte recedatur ab eo iure, quod diu aequum visum est.
121. Sed et si omni alia probatione hæc doctrina destituta esset, illius veritatem abunde demonstraret experientia. Nam si omnes Rerum publicarum, Regnum, allorumque Cœtum calamitates, & eversiones inspiciamus, ab innovatione aliquâ imprudenter factâ scepissimè occasionem acceperis, advertemus, ut versi dixerit S. Augustinus epist. 119. ipsa mutatio consuetudinis etiam, quæ adjuvat utilitate, noritate perturbat.
122. Complectitur autem antiqua disciplina Decreta Conciliorum Oecumenicorum, Summorum Pontificum Constitutiones, imò & Conciliorum Provincialium Canones, speciam tamen erga Concilia Oecumenica venerationem præferunt Galli, dum suas libertates allegant.
123. Evidē, si Dominus noster Iesus Christus, ubi forent duo, vel tres in nomine ejus congregati, se quoque futurum, pollicitus est, quis dubitet, illum in Cœtu omnium Ecclesiæ Pastorum simul congregatorum præsentiore fore, & luminis, ac gratiæ vim majorem in eos effusurum.
124. Apostoli Spiritu sancto repleti exortas circa circumcitionem, & alias observantias Legales, difficultates non fecerunt, ut facile poterant, enodarent: sed in Concilium congregati post longam disquisitionem, solverunt. Notanda sunt autem verba, à quibus incipit illud decretum Apostolicum: *Vixum est, inquit, Spiritui sancto, & nobis.* Quæ quidem verba argumento sunt, quod Spiritus sanctus Concilii, maximè Oecumenicus præstis, ea illustrat, & ad veritatem infallibiliter dirigit. Porro cùm primum in unoquoque generi sit mensura, & regula ceterorum, illud Apostolorum exemplum sequi debent, qui in illorum locum succedunt, quando tempora incident, quæ id exposcant.
125. Is fuit omnibus retrò sacerulis Catholicæ Ecclesiæ sensus, quæ maximam vim habere Concilia Oecumenica, semper putavit ad conservandam, vel restaurandam fiduci puritatem, & morum sanctitatem. Quin etiam congregata sunt lâpe Concilia ad constituendam disciplinam in rebus, quæ hodie non tanti momenti viderentur, ut illarum causâ evocandi essent undique à suis Diœcessibus Pastores.
126. A Conciliis generalibus, in quibus Summus Pontifex Caput visibile Ecclesiæ, & principia ejus membra, id est, Pastores conjugantur, representatur Ecclesia illa, quæ ab Apostolo dicta est columnæ, & firmamentum veritatis, t. ad Timoth. 3. quam non audit, debet, ut Ethnicius, & Infideles extirnari. Quæcumque ab Ecclesia sic congregata oracula proferuntur, à promissione Divina plenissimam obtinent autoritatem.
127. Addi alia ratio potest, quæ plurimam vallet, ut Christiani Conciliis Oecumenicis obsequantur libentius. Cum enim in augustis il-
- lis Cœtibus cuiusvis Nationis, & Provinciæ Antistites intersint, fidemque omnium ubique Christianorum, variisque illorum mores, & usus libertimè promant, facilis assentiuntur fideles Decretis poit tam accuratam rerum cognitionem prolatis, & sibi à propriis Pastoribus denuntiatis, assignatis item, si quando expediat, rationibus & authoritatibus, quibus ducti fuerint Judices. Certior etiam inde fit populus, non adulterata fuisse Decreti, ut in Concilijs minus frequentibus aliquando contigit.
128. Licet autem aliquando mali etiam Pontifices in hujusmodi Confessibus prophetent, si, nescio quomodo, ut sanctiora habeantur, quæ a sanctioribus statuta sunt, quales scimus, multos fauiles ex iis, qui primis præfertim in Concilijs Oecumenicis federunt, unde maxima illis accepta veneratio.
129. Utinam Ethnici, & Hæretici hæc in parte rationem, nullâ perturbatione, nulloque proprij sensu, aut effectu præjudicio præventi, confulerent! Mirum, quanta in eo tractandorum rerum Ecclesiasticarum modo illis elucecerent argumenta veritatis, & sanctitatis, quæ Religioni nostrâ insunt. Quis enim non perspiciat, Cœtum numero, sapientia, scientia, sanctimonia, & alijs dotibus, quibus prædicti sunt viri, ex quibus constat, illustrissimum, augustissimumque, non nisi vera, & justa decretorum? Hujs rationis pondere quasi oppressi duo Episcopi Provinciae Avenionensis, qui hæretici ad Concilium Tridentinum accesserant, Catholice fidei iugo mentem submiserunt, ut referunt in vita Gallicæ conscripta illustrissimi Bartholomæi de Martyribus Archiepiscopi Bracharensis lib. 3. cap. 1.
130. Nemo igitur jure merito accoset Gallos, quod antiquam disciplinam venerentur, eamque retincent, ubicunque facta in perfonis, aut negotijs mutatio novas leges non requit.

## ILLATIO II.

*Ita tenenda est antiquorum Canonum disciplina, ut tame sit aliquando necessarium, per novas leges antiquis derogare. Ex preciato Autore ubi supra cap. 2.*

Fatebitur enim, quisquis ratione utetur, accommodandas esse leges moribus corrum, quibus prælituntur, atque variandas secundum personarum, locorum, & temporum conditionem, non ita quidem, ut regulæ ad arbitrium hominum, forte perditorum, inflestantur, sed ut, penitatis illorum dotibus, affectibus, usibus, tales ei præcipientur leges, quæ illorum saluti, vitæque recte instituenda aptiores videantur. Cùm autem hominum mores, sicut & alia res omnes, mutationi sint obnoxij, necesse est, ut, si antiquis moribus novi adversentur, per regulas antiquis contrarias ad bonum publicum deducantur. Non ildem ægritudinibus

animi semper laborant: sed quemadmodum in corporibus nunc ille, nunc contrarius morbus gravatur; unde contraria, pro vario morborum genere, medicamenta sunt adhibenda: ita mentes successivè contrariis erroribus, & vitijs subjacent, quibus modò istis, modò illis legibus occurrendum est.

123. Habet quidem plurima incommoda legum mutatione, si cum levitate, aut imprudenter conjuncta sit, non per necessitatem quasi extorta. Quamobrem, ut docet S. Thomas i. 2. quaest. 97. art. 2. non statim, ut se melius aliquid offert, quam quod à lege intendebatur, immutanda est, sed opus est, ut hanc mutationem aut maxima necessitas postuleret, aut evidentissima utilitas. Verum, quæ ratio est, ut, quod ad bonum publicum institutum est, si perniciolum evadat, etiam contra bonum publicum retineatur.

133. Hincmarus Archiepiscopus Rhemensis antiquæ disciplinæ acerrimus propagator, & in defendendis Gallicanis libertatibus, à pietatis scriptoribus exemplum adductus, est absque necessitate mutari non debere, quæ semel in concilij statuta, vel iudicata sunt, opusculo sic inscripto, contendat, difficeri tamen non potest, quin occurrente necessitate, mutatione opus sit, quod quamplurimorum Summorum Pontificum testimonij ibidem confirmat. Inter alia refert ex epistola 95. Leonis I. quæ est ad Rusticum verba frequentia: *Sicut quedam sunt, quæ nullæ possunt ratione convelli, ita multa sunt, quæ aut pro consideratione atatum, aut pro necessitate rerum oporteat temperari.*

134. Egregie admodum explicit Summi Pontificis in temperandis Canonibus autoritatem Gelasius I in ea epistola, quæ est ad Episcopos per Lucaniam, & Brutios, & Siciliam constitutos cap. 1. Necessaria rerum dispensatione constringimur, & Apostolicæ Sedis moderamine convenimus, sic Canorum paternorum Decreta librare, & recte Præfulum, Decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut, quæ praesentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiæ relaxanda deposita, adhibita consideratione diligenter, quantum potest fieri, temperemus; quod nec in totum formam reverent videtur excedere regularum, & reparandis militia Clericalis officiis consulamus. Et cap. 2. Prisca igitur ore sui reverentia manentibus Constitutis, quæ, ubi nulla, vel rerum, vel temporum perurget angustia, regulariter convenient custodi, etenim Ecclesiæ, que vel cunctis sunt privatae ministris, vel sufficiuntibus usque ad eadem dispolitate servitj, ut plebus ad se pertinentibus Divina munera supplerent non valeant, tam instituendi, quam promovendi Clericalis obsequij, sic spatia dispensanda concedamus, ut si quis, &c.

135. Quocirca cùm omnia, quæ in condendis antiquis legibus intercesserunt, ad substitutas novas, contentiunt, scilicet authoritas Conditoris, utilitas subditi, facultas parenti, aliaque conditiones, cur robore carebit, quod de novo præcipietur? Quicunque igitur Decreta omnia, quæ nova sunt, solius novitatis obtentu repudiaret, non solum ini quis esset, sed & despere videretur. Sane qui Ecclesiam non eandem hodie credit el-

se, quæ Apostolorum temporibus existit, aut eadem autoritate prædictam negat, vel eodem spiritu gubernatam, cum Luthero, & Calvinus inter haereticos censendos est. Numquid enim potestis à Christo Ecclesia collata certis temporum spatiis definita est? Numquid se cum Ecclesia usque ad consummationem sæculi futurum non pollicitus est? Numquid hominum mores, quibus, ut diximus, accommodandæ sunt leges, varijs mutationibus non subiecti? Numquid quod hominibus certo modo affectis prodest, illi non obest contrario modo dispositis? Itaque qui manus Ecclesiæ ligare contendere, ne medicamentis contrariis filiorum suorum morbos, novis legibus novos abusus curaret, is tanquam Reipublicæ Christianæ hostis habendus esset.

Nec inconstans accusanda est Ecclesia, cùm propter evidenter necessitatem, ut maximam utilitatem, abrogatis prioribus canonicis, novos condit; hac enim mutatio non in Ecclesia fit, sed in hominibus Ecclesiæ subditis. Nam & Deus ipse, a quo Ecclesia omni tempore regitur, licet immutabilis sit, leges mutavit, Novumque Testam̄tum Veteri substituit. Idem semper est finis, sed media non semper eadem, quia homo non in eodem semper statu permanent.

Hanc, exigente necessitate, posse mutationem fieri, sanus nemo diffitebitur; sed causas est, de illa necessitate decernere, scilicet utrum innovandum sit aliquid, dijudicare. Hic est unicus, aut præcipuus controvèrsum de libertatibus Ecclesiæ Gallicanae, prout communiter describuntur, cardo diligenter inspicendus.

## DISQUISITIO IX.

*Quanta sit Romani Pontificis auctoritas in Patriarchalia, & Archiepiscopalia, & consequenter Episcopalia jura?*

### S. I.

Ex horum quoque descriptione patet, quæ est vel ampliatio, vel coactio libertatis à Gallicana Ecclesia erga Pontificem auctoritatem prætentæ. In quem finem opportune præmittitur distinctio, ac distinatio dignitatum Ecclesiasticarum ab Auctore tractatus de libertatibus Ecclesiæ Gallicane id. i. cap. 2. verbis sequentibus eleganter exposta. Nempe Christus ascensurus in calum, predicare, baptizare, & docere per universum mundum omnibus Apostolis præcepit his verbis Matt. ult. Data est mihi omnis potestatio a deo, & intera. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis. Verum quamvis quilibet Apostolus posset in qualibet mundi parte ea omnia efficere: tamen ex communione Conclu-